Distrito de Baru, 24 de julio de 2024.
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Respetado Director:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el Sector —
CONSTRUCCION-, en la Actividad de — Centros y Locales Comerciales -, del proyecto denominado:
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS?” a desarrollarse en Rio
Mar, en el Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui. El proyecto se
desarrollara en la finca Folio Real 30280, c6digo de ubicacion 4102.

El promotor del proyecto es la sefiora Wenya Luo, mujer, mayor de edad, de nacionalidad china,
casada, cometeiante, con carné de residente permanente de la Republica de Panama numero E-8-82371.
Para notificaciones y contacto se brinda la siguiente informacion:
e Domicilio: Rio Mar, Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bara, provincia de
Chirigni,
e Correo: larauzr3059@gmail.com

Contacto: 6665-3246

Para cualquier comunicacién con respecto al referido estudio, favor contactar al Arq. Alberto Quintero,
al 6781-3939 o al correo alberteantoniogu@hotmail.com

El estudio consta de 194 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracién del presente estudio son:

1. Arq. Alberto Quintero. Registro Ambiental: IRC-031-2009 (Act. 2023)
Numero de Teiefono: 6781-3939 / Correo: albertoantonioqu@hotmail.com

2. Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 (Act.2023)
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cgrodriguez507@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada del Promotor

Certificacion de Registro Piiblico de Propiedades (vigente)

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio de
Ambiente.

Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental impreso y en espiral

Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF).

N~

AN

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO Il DEL TITULO II DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).

Atentamente;
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO /

FECHA: 2024.08.05 16:01:02 -05:00 ( l S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 312405/2024 (0) DE FECHA 04/08/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BARU CODIGO DE UBICACION 4102, FOLIO REAL N2 30280 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO PUERTO ARMUELLES, DISTRITO BARU, PROVINCIA CHIRIQUf

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 166 m? 77 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 322 m? 90
dm2 NUMERO DE PLANO: 040201-88636

Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.19,521.09 (DIECINUEVE MIL QUINIENTOS VEINTIUNO BALBOAS CON NUEVE)
EL VALOR VALOR DE MEJORA ES B/.600.00 (SEISCIENTOS BALBOAS)

VALOR DE TRASPASO ES B/.20,121.09 (VEINTE MIL CIENTO VEINTIUNO BALBOAS CON NUEVE)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WENYA LUO (CEDULA E-8-82371) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA
MADRE NO.30280 INSCRITA AL FOLIO 416 DEL TOMO 795 DE ESTA SECCION.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: SOBRE ESTE LOTE SE ENCUENTRA CONSTRUIDA UNA CASA DE
PAREDES DE MADERA , PISO DE CEMENTO, TECHO DE ZINC. EL AREA DE LA CASA ES DE 73M2-48D2 Y
SUSDIMENSIONES SON DE 6.28MTS DE FRENTE POR 11.70MTS2 DE FONDO Y COLINDA EN TODAS SUS PARTES
CON EL MISMO LOTE MENOS EL LADO NORTE QUE COLINDA CON LA CALLE SIN NOMBRE Y POR EL LADO ESTE
QUE COLINDA CON LA AVENIDA ESTUDIANTE.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA SE INCORPORA LA
FINCA 30418118 - CODIGO 4101..
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 07/12/2022, EN LA ENTRADA 477237/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024 3:58 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404734156

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 486F302D-DAFA-4C40-9B18-F0141F5DB68A
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo
N°® 242894

20

08

i

2024

(dia / mes / afio}

Sistema Nacional de Ingreso

Repuablica de Panama

Ministerio de Ambiente

Fecha de Validez:

Direccién de Administracion y Finanzas

19

09 2024

I
|

{dfa / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=242894

LUO, WENYA

Con cédula de identidad personal N°

£-8-82371

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado

11



20/8/24, 12:43

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
' : R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 4048261
=S Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
Hemos Recibido De WENYA LUO / E-8-82371 Fecha del Recibo 2024-8-20
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesorer(a Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALLBOAS CON 00/100 ' B/. 353.00
Detalie de ias Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
] 1224 1Evaiuaclones de Estudios Ambientaies, Categoria B/ 35000 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

'PAGO POR EIA CAT 1, MAS PAZ Y SALVO, PROYECTO LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS.

R/L WENYA LLUO.

= !
Dia || Mes || Afio Hora I REPUBLICA DE PANAMIA MINISTER!Z DE AMBIENTE [|
20 (06 || 2024 12:3;:58 I DIRECCION R 50 ne ““'DIQUT B
KD TR X NANZAS
Firma
U
n/O I
Y )
- |
Humlke deICaJero Marcelys\‘«dann : -
iMP 1

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=4048261
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Provincia de Chiriqui. 24 de agosto de 2024.

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE — Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y

RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS, del promotor WENYA LUO, van enumeradas o
foliadas con boligrafo:
DETALLE PAGINAS

ANTEPROYECTO 105-108

Informe de Calidad de Aire 114-121

Informe de Ruido Ambiental 123-133

Informe Arqueolégico 135-145

Encuestas de participacion ciudadana 147-181-183
Atentamente,

pitthy i

Ing. Christopher G,onzéleé R.
Consultor Ambiental
4-732-1712

Cq ‘ Christopher Gonzalez
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consunltor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
| Actualizacién | Actualizado
ALBERTO IRC-031-2009 | DEJA-ARC-005-2024 v
QUINTERO . -
CHRISTOPHER | DEIA-IRC-028- | DEIA-ARC-055-2023 v

GONZALEZ

2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA -

DE CUATRO RECAMARAS?”.

Categoria: | | |

PROMOTOR _

Nombre: WENYA LUO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula: E-8-82371

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciin)

Nombre Juliana Lopez Hergera () ==
Firma (OX e T < ) - ]
| Fecha de Verificacion [ 17-09-2024 -

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre
Firma

_Fecha de Verificacion

NIVIA CAMACHO

17-09-2024




=]
- MINISTERIO DE
m:r'usur;A DE PANAMA AMBIENTE
QLN PFED RACIAN AL e

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: £ 202l (Posnoseial 7 Amwéwug, P g“’fwr e died

PROMOTOR: "Wen‘«{@ aélt 4

CATEGORIA: | ! .
FECHA DE ENTRADA: DIA | /&7’ ‘MEs [;@{,,.g,; ANO‘,QQ;L;AW

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al | /]
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiclio detallado donde recbe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), ndmeros de teléfonos y direccién
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de péaginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal l/
2 | en caso de persona juridica, que actda como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)
4 | 2 copias en formato digital del EslA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el

Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la

promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia

no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor v
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,

autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del

propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos: J

- Informe de Monitoreo de Ruido

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en

tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

o

MNINA

Efg;mw P /C REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: @u 'v’lfbl”{mj AMBIENTE]

CEDULA: Técnico: /{/) Jie ( 2 et @2@
CORREO: CH’G \ﬁf@w%w M«M I Fima: g i) o
TELEFONO: b5

FIRMA: Vy

= L~ : -\h
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS

PROMOTOR: WENYA LUO CON CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE DE LA
REPUBLICA DE PANAMA NUMERO E-8-82371.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-080-2024
FECHA DE ENTRADA: 17 DE SEPTIEMBRE 2024

CONSULTORES: Alberto Quintero con registro IRC-031-2009 (Act. 2023) — Christopher Gonzilez
con registro IRC-028-2020 (Act. 2023).

REVISADO POR: HERMES DE GRACIA

TEMA

SI | NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 pdginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nliimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Ntimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacidn, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados seguin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacién

43.2

Ejecucién

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte puiblico, otros).

*| ¥| *| %

4322

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bdasicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Solidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

Peligrosos

*| *| *¥| *

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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d MINISTERIO DE

//

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental.

4.7 Monto global de la inversién B/.95,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FIiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. =

53.2 La descripcién de uso del suelo &

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del drea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia N

5.6.1 Calidad de aguas superficiales N

5.6.2. Estudio Hidroldgico ¥

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) i

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire *

| 5.7.1 Ruido .

5.7.3 Olores i

5.8 Aspectos Climaticos i

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacién, | *
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora .

6.1.1 Identificacidon y Caracterizacién de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacidn (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el 4rea de influencia de la | * Seccién de Anexos
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

=r F

=

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E

IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y | *
socioecondémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el 4drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando | *
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83 Identificacion de los impactos ambientales y | *
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4 Valorizacién de los  impactos  ambientales y | *
socioeconomicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caricter, intensidad, extensién del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto | *
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la | *
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar para | *

evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. *
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental *
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales o
9.6 Plan de Contingencia. =
9.7 Plan de Cierre. hl
9.9 Costos de la Gestién ambiental. ¥
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y | *

registto de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los | *
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ol
13 BIBLIOGRAFIA *
14 ANEXOS !
14.1 Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental | *

Copia de cédula del promotor

14.2 Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los | *
tramites de evaluaci6n emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4 Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1 En caso de que el promotor no sea propietario de la finca | *
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

4l =g
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE SEPTIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: |18 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: Local Comercial Y Residencia De Cuatro Recdmaras.

CATEGORIA I

PROMOTOR: WENYA LUO.

CONSULTORES: Alberto Quintero con registro IRC-031-2009 (Act. 2023)
Christopher Gonzalez con registro IRC-028-2020 (Act.
2023).

UBICACION: Rio Mar, en el Corregimiento de Puerto Armuelles,
distrito de Bart, provincia de Chiriqui.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO SEGUN EiSA.

La actividad, obra o proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE
CUATRO RECAMARAS, consiste en la construccion de un edificio de dos niveles, de
clasificacién mixto (ocupacién mercantil/residencial), para albergar un local comercial en
planta baja y una residencia de cuatro recimaras, cocina, sala, comedor, lavanderia en planta
alta.

El proyecto incluye la construccion de escaleras para acceso y descenso de planta alta y cinto
(5) estacionamientos (incluyendo 01 para personas con discapacidad). Las aguas servidas
seran tratadas a través de sistema de alcantarillado.

El agua potable sera suministrada a través de sistema de agua potable administrado por el
IDAAN. El proyecto se desarrollard sobre una superficie de 322.90 m2.

El proyecto se ubica en Rio Mar, en el Corregimiento de Bart, distrito de Bart, provincia de
Chiriqui, en la finca Folio Real 30280, codigo de ubicacion 4102.

El monto de inversion del proyecto es de B/. 95,000.00.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici¢ el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “Local Comercial Y Residencia De Cuatro Recimaras, se evidenci6 que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1,

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente. gob.pa
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del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de
2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “Local Comercial Y Residencia De Cuatro Recimaras”
promovido por la Wenya Luo.

: HERMES A, DE GRACIAB.
s RN e e
” i . L N - S
C\m@ l /‘V DOMEDAL 40,342-21-M22 *
Ing. Hepmes De Gracia Bf)zSc.

Técnica Evaluador de la Seccién de Evaluacion
de Estudios Impacto Ambiental.
Fase de Admision

-~ PRy o NN L
/ BORSE TECH R s
A D AGRICUL i
B SR THARSS 0.GONZALELF,
¥ i CAqU] IR o-cp v wnED R RN
= e : =1!'1 v AL~ pecerzc MTYIEME
» . {_é:'—:._’\_sl.d 1 ./'I mcha‘:m.”ﬁ_-‘[,u 2]
¢do.: Ernesto Ponce C. Licda, Tharsis Gonzalez
Director Regional Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios
Ministerio de Ambiente — Chiriqui Impacto Ambiental, Encargada
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-074-2024
DE 18 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, 1a: Wenya Luo cuyo Representante Legal es la sefiora Wenya Luo, con carné de
residente permanente de la Republica de Panam4, numero E-8-82371, present6 ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“Local Comercial Y Residencia De Cuatro Recamaras”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 17 de septiembre de 2024, es la sefiora Wenya Luo, con
carné de residente permanente de la Republica de Panama, numero E-8-82371, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado Local
Comercial Y Residencia De Cuatro Recamaras con la propuesta a desarrollarse Rio Mar, en el
Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores Alberto Quintero y Christopher Gonzalez personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva
el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones registro IRC-031-2009 (Act.
2023) y registro IRC-028-2020 (Act. 2023) respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EslIA.

Que el Informe de Admision; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 18 de septiembre de 2024, recomienda admitir
la solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “Remodelacién De Galera
Existente Para Locales Comerciales”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “Local Comercial y Residencia De Cuatro Recamaras” promovido
por, Wenya Luo.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

— s e L e = N e A AT R A S — = - P b

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-074-2024
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los dieciocho (18) dias del mes de septiembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

Ep it flc.

Licdo.: Ernesto Ponce C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

PROVEIDO DRCH-ADM-074-2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

Acta de Inspeccion

/¥

Siendo las f .50 a-5» del dia Miercoles 25 de SEPTIEMBRE de 2024, se dio inicio a
la diligencia de inspeccién de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS” categoria 1,

promovido por WENYA LUO a desarrollarse en el corregimiento de _Puerto Armuelles,

distrito de Baru provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacién presentada

en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarroll6 la diligencia de inspecciéon de

Evaluacién; siendo las

[0 10 & -

Nombre

Cargo

Aj’f)‘Qz &Maﬂ/z,v Eda/éca;&_)va.

Q) - Firma ,

Neacae b |

Luis ALBERTO ARALZ

TEC. NG. - CoNgTRUCTOR
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°, 072-2024

L DATOS GENERALES

LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO
PROYECTO: RECAMARAS
PROMOTOR: WENYA LUO
REPRESENTANTE WENYA LUO
LEGAL
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUL DISTRITO DE BARU,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PUERTO ARMUELLES.
FECHA DE LA
INSPECCION: 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:
e ING. LUIS ARAUZ
PARTICIPANTES EN LA , i
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EslIA.
e ING. HERMES DE GRACIA- Evaluador de EslA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO
RECAMARAS, consiste en la construccién de un edificio de dos niveles, de clasificacién mixto
(ocupacion mercantil/residencial), para albergar un local comercial en planta baja y una residencia de
cuatro recamaras, cocina, sala, comedor, lavanderia en planta alta. El proyecto incluye la
construccién de escaleras para acceso y descenso de planta alta y cinto (5) estacionamientos
(incluyendo 01 para personas con discapacidad). Las aguas servidas seran tratadas a través de sistema
de alcantarillado. El agua potable serd suministrada a través de sistema de agua potable administrado
por el IDAAN. El proyecto se desarrollara sobre una superficie de 322.90 m”.

El proyecto se ubica en Rio Mar, en el Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart,
provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 30280, codigo de ubicacién 4102.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccion se contactd al consultor del proyecto el dia 23 de septiembre de
2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccidn ocular el 25 de septiembre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizo una cimara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 25 de septiembre de 2024, se dio inicio a las 9:50 a.m., con la
participacion del Ingeniero a cargo de la Obra, Luis Aratiz y personal del Ministerio de Ambiente de
la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacion del area destinada para el
desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad. La
inspeccidon culminoé a las 10:00 a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopil6 la siguiente informacion:

o La propiedad se sitia en una esquina, Ave. Estudiante y Calle sin nombre en el Barrio Rio
Mar.

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Local Comercial y Residencia de cuatro recamaras
Fecha: 25/09/2024
EPC/Tgine
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e La superficie a desarrollar es plana.

e Dentro del poligono, la vegetacion consiste en unos tallos de platanos y gramineas en el borde
de la propiedad.

e Dentro de la propiedad no se observo la presencia de ninglin cuerpo de agua superficial.
e Durante la inspeccion no se observo la presencia de fauna.
e No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS | ESTE NORTE

295352 915860
295373 915872

1
2
3 295380 915858
4 295359 915867

VI. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccidén, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA.
e Latopografia del terreno es plana.

e Con relacion al aspecto hidroldgico, dentro de la propiedad no se observo ningun cuerpo de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccioén no se observé especies de fauna.
e Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.
e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

s, CONSEIOTEGHERUR ™
CONSEJO TECNICO NACIONAL SRR THARSIS 0. GGNHLEZP
“.--"'- DE AGRICULTURA (0 / § E iz PAVAEOTED i
- / NIVIA A, CAMACHO C. ol | D < Mooy
he ¥ )/ / . ? 7 LiC EN CIENCIAS 0 ] e y et nonBOAR: T3
Ceee B lesd x - AIUEIIENT&LESYFIEE.NA‘I:* "t ALY _g v
e L457-01
LC IVIA CAMACHO o MGTE/R T*HARSIS GONZALEZ
écnico Evaluador Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ambiental
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Ministerio de Ambiente

Proyecto: Local Comercial y Residencia de cuatro recdmaras
Fecha;, 25/09/2024
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Fuente; Google Earth
Figura N°1. Poligono del recorrido del proyecto.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

09/25/2{32 10:03:46\a,m
7P 295375 9? 583\?

Foto N°3. Vista de la vegetacion existente dentro del lote.

Ministerio de Ambiente
Proyecto Local Comercial y Residencia de cuatro recamaras
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0589-2024

i I
e I IRy
s ) C e | j=ciy JEIMIS IERID DE
= /s | REPURUGA DE PANARIA ARAINELSLL !

aans TAXEER2R) RACIIMAL e

{Tex O.

De: Gracia C. .
Director de Informacion Ambiental
Fecha de solicitud: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024 |

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO
RECAMARAS”

Categoria: L Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI
Distrito: BARU

Corregimientos: PUERTO ARMUELLES (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de septiembre de 2024, via correo electrénico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA
DE CUATRO RECAMARAS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (0 ha + 326.5
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 326.5 m? 100.000%)” y segin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: II — 100.000% (Arable, algunas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacién moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomélica.
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™ PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BARU, CORREGIMIENTO DE

< CON'PASO FIRME + PUERTO ARMUELLES (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

PROYECTO "LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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/| 5 Segun Ia Capacidad Agroiégica, el poligono se ubica en el Tipo:

Notas:
1. El poligono generado se verificd con base a las coordenadas suministradas
2. El poligono mantiene una superficie aproximada de 0 ha + 326.5 m?
3. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas prolegidas.
4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono
se ubica en la categoria de:
Area poblada (0 ha + 326 5 m?; 100 000%)

Il (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere

conservacién moderada)

T T
290500 292500 296500 298500

Sistema de Referencia Espacial:

. i Geodési dial de 1984
[L gcalizacion Naciona l] O Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, Palma aceitera Proygtlzst‘:tizwflnisgrsa??r’ar:\?erlsal :e Mercator
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David, 30 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 2724-09-2024

SENORA
WEYNA LUO

Representante Legal
E S D

SENORA LUO:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (Es[A) Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA
DE CUATRO RECAMARAS”, a desarrollarse en el corregimiento Puerto Armuelles, Distrito
de Bar, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enla pag. # 39, punto 5.7 . Calidad de aire. Se indica que, el periodo de medicidn de las
particulas suspendidas fue de una hora. Sin embargo, la norma aplicada es la Resolucién
N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...”

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

2. En la pag. # 17, punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Se indica como &rea efectiva del proyecto, una
superficie de 2,358.41m? lo cual difiere de lo plasmado en otros puntos del EsIA.

a. Aclarar y Presentar, el area efectiva del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

Panamé”
Atentamente, Wﬂ I
p ’.i.:‘_.t._.:.:. | misTERIQ € Ampienre
é‘/‘éﬁ plelee C‘ i DIRECCION REGIONAL
LICDO. ERNESTO PONCE C. E CHIRIZUI
Director Regional i

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

EPC/IG/nc

e R

David, Via Red Gray, Provincia de ChlrquI (507) 500-0922 | WWW, mlamblente gob pa



David, 14 de octubre de 2024

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimados seifiores:

Por este medio yo Wenya Luo, con cédula de identidad personal E-8-82371, en calidad
de promotor y representante legal del proyecto, “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS”, me notifico por escrito de la NOTA N° y/o

RESOLUCION Ne° D[ZCH’ = AC *27'7,4 ’0?“25-2.4y autorizo a

Alberto A. Quintero Y. para que retire la nota y/o

resolucién junto con el documento para su

correccion.

REPUBLICA .
— e Df “‘:f"‘MA

MINISTERID DE AMBIENTE

DIRECCION RE
3 GIONAL CHIRIQU
SECCION pE EVALUACION pE IMPACTO Mgéﬁmt

RECI
-

Sin més que agregar,

Luo wWed Y&

Wenya Luo
E-8-82371

I Ia/?.:é?_‘r:o

Secretaria

Aniculo 1718 ¢ &,

Conss, > tiunicipal ~e Baru

En funciorzs hotariales cerifica que

Las firmas 23ui estamgadas fueron
otorgzJas en mi presencia

de lo cua: 1y fe hoy /25 /0 &7

SECRETARIA DEL CONCEJO DE BARV

autnr-'_ir.a-:i-:’m no imphca;
onsahi!idad en cuanto a
tuuodeldocumentm
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conte




David, 29 de octubre del 2024

Licenciado

Ermesto Ponce C.

Director Regional
MIAMBIENTE — CHIRIQUI
E. S. D.

Estimado Licenciado,

En Base a la Evaluaciéon del Impacto Ambiental Categoria 1, Titulado “LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA DE CUATRO RECAMARAS?”, a desarrollarse, en el
Corregimiento Puerto Armuelles, Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui. Y haciendo
alusién a la Nota — DRCH-AC-2724-09-2024; remitimos a su despacho las respuestas

necesarias para aclarar y ampliar las observaciones que nos han mencionado.

Sin méas que agregar

. |
& MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

e i secoB e oy
WENYA LUO SECCION DE EVALUA
PROMOTOR % REEIBlDO
Por: A\ L&z~
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